
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110500256

256

Nº 214, terça-feira, 5 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2019/FMS

O Município de Itajaí, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará
realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAÇÃO DA
FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, mediante as especificações e
condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações
posteriores.

O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download,
através do site www.itajai.sc.gov.br.

As propostas serão abertas às 13h30min do dia 21 de novembro de 2019, na
Sala de Reuniões do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no
endereço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 30 de outubro de 2019
JEAN CARLOS SESTREM

Secretário Municipal de Governo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2019/FCI

O Município de Itajaí, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará
realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERAÇÃO DE
CONTEÚDO E PROJEÇÃO DE IMAGENS PARA GRANDES FORMATOS DO NATAL ENCANTO
ITAJAÍ 2019, mediante as especificações e condições previstas no Edital, sob a regência da
Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores.

O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download,
através do site www.itajai.sc.gov.br.

As propostas serão abertas às 16h00min do dia 18 de novembro de 2019, na
Sala de Reuniões do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no
endereço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 1 de novembro de 2019
JEAN CARLOS SESTREM

Secretário Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AV I S O

O Município de Joinville através da Unidade de Processos da Secretaria de
Administração e Planejamento leva ao conhecimento dos interessados os julgamentos dos
recursos referente ao processo licitatório de Credenciamento nº 191/2019, destinado à
contratação de instituições/empresas especializadas na área de ensino, para prestação de
serviços com início em 2019, visando o atendimento de 1.654 crianças na Educação
Infantil, primeira etapa da Educação Básica. Diante aos motivos expostos nos Julgamentos
dos Recursos, a Comissão decide NEGAR PROVIMENTO aos recursos interpostos pelas
instituições: CRISTIANE RAMOS - CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL PRÍNCIPE DA PAZ, EDNA
MAGALI MARCOS BAIA - CENTRO DE EDUCAÇÃO MAGIA DO BRINCAR, CARLOS ALBERTO
MOREIRA - CENTRO EDUCACIONAL BROTO DO AMOR, CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL
ESTRELA DA MANHÃ LTDA, CONSTANTINO & SILVA CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA
- CEI NOVOS SONHOS, sendo tais decisões acolhidas pela autoridade superior. Os
Julgamentos dos Recursos encontram-se, na íntegra, disposição dos interessados no site
www.joinville.sc.gov.br no link "Editais de Licitações".

Joinville/SC, 4 de novembro de 2019.
MIGUEL ANGELO BERTOLINI

Secretário de Administração e Planejamento

RUBIA MARA BEILFUSS
Diretora Executiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2019-FMS

O MUNICÍPIO DE LAGUNA, através do Fundo Municipal de Saúde, em
conformidade com o que estabelece a Lei 8666/93 e alterações, torna público que fará
realizar Processo Licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS, pelo critério de MENOR
PREÇO GLOBAL, para a contratação de empresa especializada para a execução de reformas
do Almoxarifado Central da Secretaria de Saúde, no dia 25 de novembro de 2019, às 14:00
horas. Informações e documentação encontram-se à disposição dos interessados, conforme
edital disponível no portal www.laguna.sc.gov.br, ou solicitação ao e-mail
pmlcompras99@gmail.com, telefone (48) 3644.0832 ou na sede, sito à rua Osvaldo Cabral
- 140 - centro - Laguna SC, das 13:00 às 19:00 horas.

Laguna, 4 de novembro de 2019.
MAURO VARGAS CANDEMIL

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LEBON RÉGIS
EXTRATO DE CONTRATO N° 46/2019

Processo Administrativo Licitatório n° 48/2019. Concorrência n° 02/2019. Objeto:
Contratação de empresa especializada para execução de pavimentação asfáltica de ruas
com CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado à Quente), com drenagem das águas pluviais,
incluindo materiais e mão de obra, conforme memorial descritivo, planilhas orçamentárias
e projetos em anexo, vinculado ao Contrato de Financiamento nº 2623.500.809-68/2017,
firmado junto à Caixa Econômica Federal e este Município, no âmbito do Pró-Transporte.
Contratante: Município de Lebon Régis - SC. CONTRATADA: LZK CONSTRUTORA LTDA ,
inscrita no CNPJ sob o nº 07.455.659/0001-81, no valor global de 5.332.872,23 (cinco
milhões, trezentos e trinta e dois mil, oitocentos e setenta e dois reais e vinte e três
centavos). Vigência: 04/11/2019 -Término: 03/02/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 29/2019. Contratante: Município de Morro Grande. Contratada: SETEP
Construções S.A. Objeto: CONTRATAÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E
DRENAGEM NA ESTRADA MUNICIPAL SANTA LUZIA, COM EXTENSÃO TOTAL DE 584,45
METROS. Origem dos recursos: Contrato de Repasse nº 868482/2018, entre a Caixa
Econômica Federal e o município de Morro Grande. Processo Licitatório nº 29/2019,
Edital de Tomada de Preços nº 3/2019. Data de assinatura: 31/10/2019. Vigência:
31/10/2019 à 30/04/2020. Dotação: (63,169, 170) 0602.1006.44905198. Valor total: R$
551.633,29.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLEANS
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 212/2019
TOMADA DE PREÇO P/ OBRAS E SERVIÇOS DE ENGª Nº 25/2019
Tipo: Menor Preço Global.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS NA ÁREA DE
ENGENHARIA/ARQUITETURA, COM BASE NOS PROJETOS ELABORADOS, PARA EXECUÇÃO DE
OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CRECHE DÉBORA LAURENTINO NO MUNICÍPIO DE
ORLEANS -SC.
Recebimento dos Envelopes de Propostas e Habilitação até o dia: 21/11/2019 às
17h00min.
Abertura dos Envelopes dia: 22/11/2019, às 13h45min.
Fundamento legal: Lei Federal 8.666/93 consolidada. Mais informações no Setor de
Licitações junto a Prefeitura, sito a rua XV de novembro 282, centro, Orleans SC, CEP:
88870-000 Fone (48) 3886-0100, site www.orleans.sc.gov.br e-mail
licitacao@orleans.sc.gov.br

Orleans - SC, 4 de Novembro de 2019.
JORGE LUIZ KOCH

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019

O Município de PALMEIRA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CPNJ sob n°. 01.610.566/0001-06, com sede a Rua Roberto Hemkemaier, n°. 200, centro,
em Palmeira/SC, representada por sua Prefeita Municipal, Sra. FERNANDA DE SOUZA
CÓRDOVA e por meio da Comissão Permanente de Licitações, comunica aos interessados
que fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO que tem por objeto a
Contratação de empresa para execução de obra de construção de praça pública, com
fornecimento de material, equipamentos e mão de obra, conforme planilhas
Orçamentárias; Cronograma Físico - Financeiro; e Projeto, com base no contrato de repasse
OGU nº 868490/2018/MCIDADES/CAIXA - Operação 1054458-13. A entrega dos envelopes
"HABILITAÇÃO" e "PROPOSTA" será feito a partir das 13h40min do dia 02.12.2019.
Abertura da sessão será às 14h00min do mesmo dia. A presente licitação será do tipo
MENOR PREÇO GLOBAL, consoante às condições estatuídas neste Edital, e será regida pela
Lei Federal n.º 10.520/2002, bem como pela Lei Federal n.º 8.666/93, nos casos omissos.
Os interessados na aquisição do Edital e seus anexos em via impressa deverão apresentar
comprovante de depósito bancário no valor de R$ 10,00 (dez reais), em nome da
Prefeitura Municipal de Palmeira, conta corrente nº 75-7, agência 3082, op. 006 do Banco
CEF, ou poderão adquirir gratuitamente, em via digital, junto ao sítio
http://www.palmeira.sc.gov.br.

Palmeira, 1 de novembro de 2019
VIVIANE LOPES GODOY
Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2019

O MUNICÍPIO DE PALMEIRA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita
no CPNJ sob n°. 01.610.566/0001-06, com sede a Rua Roberto Hemkemaier, n°. 200,
centro, em Palmeira/SC, representada por sua Prefeita Municipal, Sra. FERNANDA DE
SOUZA CÓRDOVA, e o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PALMEIRA - SC,
inscrito no CNPJ sob nº 11.299.998/0001-93 e pela Gestora do Fundo Municipal de Saúde
Bruna de Jesus Muniz, por meio da Pregoeira e sua Equipe de Apoio, comunicam aos
interessados que farão realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL cujo objeto é
a "Contratação de instituição financeira, pública ou privada, para a prestação de serviços
de pagamento de despesas do município e de seus órgãos e entidades, incluídos os salários
de seus servidores e recebimento de tributos e outras receitas conforme especificações
constantes no presente edital". Os envelopes de "PROPOSTA" e "DOCUMENTAÇÃO"
deverão ser entregues no Setor de Licitações, localizado na sede deste Município - Rua
Roberto Hemkemaier, n°. 200, centro. O Credenciamento será feito a partir das 13h30min
do dia 06.11.2019. Abertura da sessão será às 13h50min do mesmo dia. A presente
licitação será do tipo "MAIOR LANCE", consoante às condições estatuídas neste Edital, e
será regida pela Lei Federal n.º 10.520/2002, bem como pela Lei Federal n.º 8.666/93, nos
casos omissos. Os interessados na aquisição do Edital e seus anexos em via impressa
deverão apresentar comprovante de depósito bancário no valor de R$ 10,00 (dez reais),
em nome da Prefeitura Municipal de Palmeira, conta corrente nº 75-7, agência 3082, op.
006 do Banco CEF, ou poderão adquirir gratuitamente, em via digital, junto ao sítio
http://www.palmeira.sc.gov.br. Impugnações ou questionamentos acerca do edital,
inclusive os de ordem técnica, serão respondidos pela Pregoeira exclusivamente por meio
eletrônico por meio do endereço licitacoes@palmeira.sc.gov.br, desde que enviados a este
e-mail no prazo de até 02 (dois) dias úteis da data designada para a abertura da sessão,
sendo de responsabilidade dos interessados a consulta ao sítio
http://www.palmeira.sc.gov.br para obter informações sobre esta licitação antes da
participação nas sessões.

Palmeira/SC, 23 de outubro de 2019
VIVIANE LOPES GODOY

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório 230/2019.
Pregão Presencial 165/2019 - Exclusivo - ME - EPP - MEI.

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, torna público que fará realizar
processo licitatório na modalidade de Pregão, com adjudicação por menor preço por item,
do tipo presencial para a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ARTESANATO. O recebimento dos
envelopes se dará até às 13h30min do dia 19 de novembro de 2019 na Prefeitura
Municipal, com início da sessão pública às 13h45min, no mesmo local e dia. O Edital e
Arquivos encontram-se disponíveis no site da Prefeitura Municipal de Porto União
www.portouniao.sc.gov.br. Maiores informações podem ser retiradas na Rua Padre
Anchieta, 126, e-mail liciteportouniao@yahoo.com.br, licitacao@portouniao.sc.gov.br e
fone (42) 3523-1155.

Porto União - SC, 4 de novembro de 2019.
ELISEU MIBACH

AVISO DE ALTERAÇÃO

Processo Licitatório 010/2019
Retificação de Edital de Concorrência 002/2019 - ALTERADO 2.

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, torna público que houve
alterações no Edital do Processo Licitatório supracitado. Diante das alterações a data limite
para recebimento das propostas passa a ser dia 12 de dezembro de 2019 às 09h00min,
com início da sessão pública às 09h15min. O Edital e Arquivos encontram-se disponíveis no
site da Prefeitura Municipal de Porto União www.portouniao.sc.gov.br. Maiores
informações podem ser retiradas na Rua Padre Anchieta, 126, e-mail
liciteportouniao@yahoo.com.br, licitacao@portouniao.sc.gov.br e, fone (42) 3523-1155.

Porto União - SC, 4 de novembro de 2019.
ELISEU MIBACH


